
Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

 
 COPIA  

 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

D I R I G E N Z I A L E 
 
 
 
 

NR.  356 del 27/04/2016  del Registro Generale 
 

Nr. 185 del 27/04/2016     del Registro Settoriale 

 

 

Area Servizi al Cittadino e Affari Generali 
 

Servizio Legale e Contenzioso - Contratti e Gare 
 
 

 

Oggetto: 

 

 
MANUTENZIONE SOFTWARE CONTRATTI E GARE ANNO 2016. AFFIDAMENTO 
FORNITURA SERVZIO. CIG: ZEC18E257D 
 

 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 185  del 27/04/2016 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI AL CITTADINO E AFFARI GENERALI 

 
 
Premesso che è in dotazione al Comune di Recanati il software relativo alla 

gestione dei contratti e delle gare fornito dalla Ditta Gruppo Marche Informatica Srl di 
Macerata; 

 
Considerato che anche per l’anno 2016 il Comune di Recanati necessita 

dell’assistenza tecnica fornita dal Gruppo Marche, comprendente le seguenti prestazioni: 

 il periodico aggiornamento del programma in licenza d'uso a garanzia del pieno 
funzionamento su tutti gli ambienti operativi via via disponibili; 

 l'adeguamento del programma in ragione di eventuali variazioni normative; 

 il servizio di assistenza attraverso: 
a) assistenza telefonica; 
b) esame e soluzione di problematiche specifiche; 
c) interventi di assistenza diretta presso il Comune di Recanati; 
d) servizio di teleassistenza attraverso collegamento remoto al pc utente; 
 
 Visto l’art. 1,  commi 510 e seguenti della legge di stabilità 2016; 
 
 Precisato che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano attive 
convenzioni atte a soddisfare le esigenze dell’ente, come risulta dalla stampa su file 
dell’elenco delle convenzioni attive elaborato in data odierna, sicché è possibile effettuare 
l’acquisizione in oggetto in via autonoma, senza dover acquisire l’autorizzazione prevista 
dal richiamato comma 510 né dover trasmettere il presente provvedimento alla Corte dei 
Conti; 
 
 Richiamato il D.L. 7/05/2012 n. 52, convertito in legge 06/07/2012 n. 94, ha 
modificato il comma 450 dell’art. 1 della Legge 27/12/209096 n. 296, estendendo a tutte le 
Amministrazioni Pubbliche Centrali e Periferiche l’obbligo di fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito dalla CONSIP spa per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze per tutti gli acquisti di beni e servizi sotto soglia 
presenti nel catalogo; 

 
Rilevato che in tale mercato elettronico è presente il servizio suindicato e che 

conseguentemente è stata creata una specifica RDO numero 2909118 “Servizio di 
assistenza tecnica software appalti e contratti”, aggiudicata in favore della ditta Gruppo 
Marche Informatica Srl, con sede legale in Macerata, C.da Potenza n. 11, per un importo 
complessivo pari ad € 1.062,00 oltre IVA; 
 
 Ritenuto pertanto di procedere all'acquisizione del sopralencato servizio di 
assistenza tecnica; 
 
 Visto l’art. 37, comma 1, del D.L. n. 50/2016; 
 
 Richiamata la deliberazione di Giunta n. 256 del 22.12.2015 con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2016-2018; 

 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 185  del 27/04/2016 

Considerato che al servizio in argomento è attribuito il seguente codice CIG: 
ZEC18E257D;  

 
Richiamati gli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. Considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2. Aggiudicare ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a) del 
Decreto Legislativo n. 50/2016, mediante il mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) gestito dalla Consip, il servizio di assistenza tecnica del software 
per la gestione dei contratti e delle gare, già in dotazione al Comune di Recanati, alla Ditta 
Gruppo Marche Informatica Srl, con sede legale in Macerata, C.da Potenza n. 11, al 
prezzo di € 1.062,00 oltre IVA. 

 
3. Impegnare la somma complessiva di € 1.295,64 con imputazione al Capitolo 
01021.03.051  del Bilancio 2016, impegno n.916/2016. 

 
4. Dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016). 

 
5. Trasmettere la presente determinazione all’ANAC e all’AGID in ottemperanza 
all’art. 1, comma 516, della Legge 28.12.2015 n. 208. 
 

 
 
 

     IL DIRIGENTE AREA SERVIZI AL 
CITTADINO E AFFARI GENERALI 

    F.to  Dott. Foglia Giorgio 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 185  del 27/04/2016 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 147 Bis e Art.183 comma 7 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 
 

In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime: 
PARERE FAVOREVOLE 
 
 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI    
F.to  Dott.ssa BARBIERI ANGELA 

 
Lì, 28/04/2016 
 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 185  del 27/04/2016 

 
__________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Recanati  23/05/2016 Reg. n.  806 
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia del presente atto viene pubblicata 
all'Albo Pretorio del Comune in data 23/05/2016 e vi rimarrà affissa per quindici giorni 
consecutivi. 
 

 F.to IL MESSO COMUNALE 
 
 

__________________________________________________________________________ 
 
  
 
   
Recanati, 23/05/2016   
 
 
 
Per esecuzione agli Uffici:  
 Servizio Legale e Contenzioso - Contratti e Gare, Sindaco, Area gestione risorse  
 
 
 
 
Recanati lì,  23/05/2016 
 


